AUDIENCIA PUBLICA
1° Quadrimestre 2021

Motivo para realizacao da Audiéncia Publica:

“ Para atender ao disposto no §4° do art. 92, assim como os
objetivos previstos §1° do art. 12 da LC 101/00, a saber: A
responsabilidade na gestdo fiscal pressupdoe a agdo
planejada e transparente, em que se previnem riscos e
corrigem desvios capazes de afetar o equilibrio das contas
publicas...”.
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Lei de Responsabilidade Fiscal:

“Art.92 (...)

$§ 42 Até o final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, o Poder Executivo demonstrara e
avaliara o cumprimento das metas fiscais de
cada quadrimestre, em audiéncia publica na
comissdo referida no §1°2 do art. 166 da
Constituicdo ou equivalente nas Casas
Legislativas estaduais e municipais”.



REPASSE DUODECIMO ATE ABRIL DE 2021

REPASSE R$9.448.313,43 R$9.448.313,43 3.150.058,84



AUDIENCIA PUBLICA

Constituicao Federal
Art. 29 -A § 1°

“A Camara Municipal ndo gastara mais de
setenta por cento de sua receita com folha de
pagamento, incluido o gasto com o subsidio de
seus Vereadores.”



Despesa com Folha de Pagamento
De Janeiro a Abril de 2021

DESCRICAO TOTAL

DESPESA BRUTA COM FOLHA (1) 1.892.613,49
REPASSE DUODECIMO (I1) 3.150.058,84
% DESPESA SOBRE O REPASSE (ll1) 60,08

LIMITE MAXIMO 70%



Despesa com Pessoal Poder Legislativo
Dos ultimos doze meses

DESCRICAO TOTAL

DESPESA BRUTA COM FOLHA (1) 7.632.489,75
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (1) 303.806.711,18
% DESPESA SOBRE A RCL (lll) 2,51

LIMITE MAXIMO 6%



MOVIMENTO DE RECEITA E DESPESA
EXTRAORCAMENTARIA
JANEIRO A ABRIL 2021
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PENSAO ALIMENTICIA
CONSIGNACAO CAIXA
CONSIGNADO SICOOB
ISS

BLOQUEIO JUDICIAL
BIG CARD

TOTAL

145.181,57
192.376,49
5.064,44
90.968,22
36.556,54
8.092,09
1.921,55
52.102,86

532.263,76

145.181,57
192.376,49
5.064,44
90.968,22
36.556,54
5.591,14
1.921,55
52.102,86

529.762,81



MOVIMENTO DE DESPESA
ORCAMENTARIA
JANEIRO A ABRIL 2021

DESPESAS CORRENTE 2.786.216,79
Pessoal e Encargos Sociais 2.304.649,89
Outras Despesas Correntes 487.433,34

DESPESA DE CAPITAL 17.208,00
Equipamentos e Material Permanente 17.208,00

TOTAL 2.803.424,79






