



# AUDIÊNCIA PÚBLICA

## 1º Quadrimestre 2021

**Motivo para realização da Audiência Pública:**

*“Para atender ao disposto no §4º do art. 9º, assim como os objetivos previstos §1º do art. 1º da LC 101/00, a saber: A responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação planejada e transparente, em que se previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas...”.*



# AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal:

*“Art.9º (...)*

*§ 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no §1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais”.*



## REPASSE DUODÉCIMO ATÉ ABRIL DE 2021

DESCRÍÇÃO	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA ATUALIZADA	VALOR FIXADO TCM	RECEBIDO
REPASSE	R\$9.448.313,43	R\$9.448.313,43	3.150.058,84



# AUDIÊNCIA PÚBLICA

Constituição Federal

Art. 29 –A § 1º

*“A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores.”*



# Despesa com Folha de Pagamento

## De Janeiro a Abril de 2021

DESCRÍÇÃO	TOTAL
<b>DESPESA BRUTA COM FOLHA (I)</b>	<b>1.892.613,49</b>
<b>REPASSE DUODÉCIMO (II)</b>	<b>3.150.058,84</b>
<b>% DESPESA SOBRE O REPASSE (III)</b>	<b>60,08</b>
<b>LIMITE MÁXIMO</b>	<b>70%</b>



# Despesa com Pessoal Poder Legislativo Dos últimos doze meses

DESCRÍÇÃO	TOTAL
<b>DESPESA BRUTA COM FOLHA (I)</b>	<b>7.632.489,75</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (II)</b>	<b>303.806.711,18</b>
<b>% DESPESA SOBRE A RCL (III)</b>	<b>2,51</b>
<b>LIMITE MÁXIMO</b>	<b>6%</b>



# MOVIMENTO DE RECEITA E DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA

## JANEIRO A ABRIL 2021

DESCRÍÇÃO	REALIZADAS	
	RECEITAS EXTRA	DESPESA EXTRA
INSS	145.181,57	145.181,57
IRRF	192.376,49	192.376,49
PENSÃO ALIMENTÍCIA	5.064,44	5.064,44
CONSIGNAÇÃO CAIXA	90.968,22	90.968,22
CONSIGNADO SICOOB	36.556,54	36.556,54
ISS	8.092,09	5.591,14
BLOQUEIO JUDICIAL	1.921,55	1.921,55
BIG CARD	52.102,86	52.102,86
<b>TOTAL</b>	<b>532.263,76</b>	<b>529.762,81</b>



# MOVIMENTO DE DESPESA ORÇAMENTÁRIA

## JANEIRO A ABRIL 2021

DESCRIÇÃO	DESPESA
<b>DESPESAS CORRENTE</b>	<b>2.786.216,79</b>
Pessoal e Encargos Sociais	2.304.649,89
Outras Despesas Correntes	487.433,34
<b>DESPESA DE CAPITAL</b>	<b>17.208,00</b>
Equipamentos e Material Permanente	17.208,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.803.424,79</b>



**O B R I G A D O !**